
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO TRIENNALE DI N. 2 LICENZE DEL 
SOFTWARE CVI42 IN MODALITÀ SERVER/CLIENT E L’UP-GRADE DI N. 2 LICENZE DA 
STAND ALONE A LICENZE SERVER IN FABBISOGNO ALL’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 2211/22



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

presso l’UOC di Cardiologia del P.O. San Bortolo di Vicenza è in utilizzo il software Cvi42 della ditta 
Circle Cardiovascular Imaging per diagnostica di Cardio-RM in modalità “stand-alone”, ossia installato 
in una workstation senza possibilità di condivisione con altre unità operative. Il software viene impiegato 
per la post elaborazione di studi diagnostici di immagini derivanti da esame di risonanza cardio RMN;

l’utilizzo del software Cvi42 è stato inizialmente limitato al P.O. di Vicenza in quanto è necessario che 
l’apparecchiatura di risonanza sia dotata di applicativi specifici per cardio-rmn ed al momento 
dell’acquisizione del software la risonanza magnetica del P.O. di Arzignano ne era sprovvista;

nel corso del 2021, per poter ampliare la potenzialità diagnostica anche all’ambito clinico cardiologico, 
l’Associazione Amici del Cuore Ovest Vicentino ha donato, al P.O. di Arzignano, il pacchetto software 
Siemens per la post-elaborazione della funzione ventricolare delle immagini derivanti dagli esami di 
Risonanza magnetica funzionale, consentendo di fatto anche la P.O. di Arzignano di poter eseguire i 
medesimi esami cardiologici di Vicenza; 

con nota agli atti il Direttore dell’UOC di Cardiologia del P.O. Cazzavillan di Arzignano ha richiesto 
l’acquisizione del software Cvi42 chiedendo inoltre la possibilità di acquisizione di licenze in modalità 
“server”. La modalità server, a differenza della modalità stand alone, consente la condivisione dei dati 
tra tutti gli operatori abilitati, con tale modalità, quindi, sia dagli specialisti del P.O. di Vicenza che gli 
specialisti del P.O. di Arzignano possono controllare i dati del paziente indifferentemente da dove 
quest’ultimo effettui la visita specialistica;

l’acquisizione di licenze in modalità server comporta la necessità di aggiornare le licenze in uso presso 
il P.O. San Bortolo di Vicenza;

interpellato, il GDL Apparecchiature elettromedicali – UVA DM – ha espresso parere favorevole 
all’acquisto specificando che “… il software permette allo specialista un incremento della qualità 
diagnostica dell’immagine strumentale. Considerando che le due Cardiologie condividono spesso i 
pazienti nell’ambito dei percorsi assistenziali aziendali, appare più appropriata, sul piano organizzativo 
come sul piano economico, la soluzione che prevede l’implementazione del software appoggiandosi su 
un unico server, evitando il mancato accesso alle informazioni per paziente trasferiti tre le due unità”;

con nota prot. 117404 del 15/11/2022, al fine di verificare l’esclusività del software richiesto, è stata 
pubblicata sul sito istituzionale dell’Azienda Ulss n. 8 Berica una indagine preliminare di mercato con la 
quale si invitavano le ditte le quali disponessero di software equivalenti, da utilizzare in modalità server 
ad inviare le relative schede tecniche;

entro la data ultima per la presentazione della documentazione prevista per giorno 23/11/2022 hanno 
fatto pervenire la documentazione richiesta le ditte:
 Esaote spa;
 Philips spa;
 Siemens Healthcare;

con prot. 121903 del 28/11/2022 è stato nominato il Gruppo Tecnico incaricato di effettuare la 
valutazione dell’equivalenza della documentazione pervenuta il quale, in data 30/11/2022 ha fatto 



pervenire la propria relazione nella quale comunicava che “…Pur rispondendo ai requisiti minimi le 
proposte alternative al sistema cvi42 per l’attività richiesta, si ritiene che sia necessario, ai fini del 
risultato clinico atteso, disporre del medesimo software cvi42 fornito dalla Ditta Circle Cardiovascular 
Imaging in entrambe le U.O.C. di Cardiologia dei due Presidi ospedalieri di Vicenza e Arzignano. 
Questo risultato è ottenibile solamente tramite l’implementazione di un ambiente server su cui installare 
le ulteriori licenze necessarie alla diagnostica clinica (Cardiac MR, Strain, 4D Flow, Quantitative 
Perfusion, Cardiac CT, Aortic valve, Mitral valve, Report), e migrare la licenza già in uso a Vicenza 
dalla modalità attuale stand alone su personal computer dedicato, alla modalità server.
Non esiste ad oggi la necessità di sostituire il sistema in uso cvi42, dal già elevato standard qualitativo 
e funzionale, obbligando l’Azienda ad intraprendere un percorso di sostituzione completa 
dell’infrastruttura hardware e software. 
La scelta, inoltre, di estendere la dotazione, garantisce continuità funzionale dell’attuale software in 
uso, con garanzia di continuità di assistenza tecnica specializzata, già sottostante a contratto full risk di 
manutenzione triennale, oltre ad una già consolidata formazione del personale specialistico 
utilizzatore.”;

stando quanto comunicato dal Gruppo Tecnico, si è provveduto a richiedere offerta per la fornitura in 
noleggio triennale di n. 2 licenze del software Cvi42 in modalità server/client e l’up-grade di n. 2 licenze 
da stand alone a licenze server in fabbisogno all’Azienda Ulss n. 8 Berica alla ditta Circle Cardiovascular 
Imaging, la quale proponeva la fornitura di quanto richiesto per un importo pari ad € 19.804,00 iva 
esclusa ed un importo complessivo pari ad € 59.412,00 iva esclusa;

interpellato sia il Direttore dell’UOC di Cardiologia del P.O. Cazzavillan di Arzignano che il Direttore 
dell’UOC di Cardiologia del P.O. San Bortolo di Vicenza confermavano che quanto offerto corrisponde 
a quanto richiesto;

a seguito di richiesta di miglioria, la ditta Circle Cardiovascular Imaging comunicava l’impossibilità a 
concedere uno sconto;

stante quanto in precedenza riportato si propone quindi l’assegnazione della fornitura in noleggio 
triennale di n. 4 licenze del software CIV42 in modalità server/client in fabbisogno all’Azienda Ulss n. 
8 Berica alla ditta Circle Cardiovascular Imaging pari ad € 19.804,00 iva esclusa ed un importo 
complessivo pari ad € 59.412,00 iva esclusa;

ai fini dell’esecuzione del contratto in argomento, si applicano le disposizioni normative di cui agli artt. 
31 e 216 comma 27 – octies, del D.Lgs. 50/2016 che rinviano alle linee guida n. 3 dell’Anac, 
relativamente alla nomina del Dec;
 
ciò considerato, la nomina del DEC si rende in questo caso necessaria in quanto, ai sensi delle citate linee 
guida n. 3, art. 10.1, ricorrono la seguente condizione che impone di nominare un DEC diverso dal RUP:
 per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante che impone il 

coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella che ha curato l’affidamento;
 
compito del Dec sarà quello di verificare la corretta installazione del software, accertarsi che il software 
venga utilizzato solo dopo le verifiche di conformità, verificare che tutto il personale interessato partecipi 
ai corsi di formazione sul corretto utilizzo del software organizzati dalla ditta aggiudicatrice nonché 
verificare la regolarità della fornitura;



nel quadro economico dei costi dell'appalto si propone di riservare, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 
50/2016, la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 150,00 quale importo massimo 
teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento 
adottato con delibera n. 801 del 10/06/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività effettivamente 
svolte così come attestate dal RUP;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per quanto di 
rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, 
la fornitura in noleggio triennale di n. 2 licenze del software Cvi42 in modalità server/client e l’up-
grade di n. 2 licenze da stand alone a licenze server in fabbisogno all’Azienda Ulss n. 8 Berica alla 
ditta Circle Cardiovascular Imaging, la quale proponeva la fornitura di quanto richiesto per un importo 
pari ad € 24.160,88 iva inclusa ed un importo complessivo pari ad € 72.482,64 iva inclusa;

3. di dare atto che il costo complessivo di € 72.482,64 sarà imputato al conto 5603000010 "Canoni di 
noleggio per attrezzature tecnico sanitarie - area sanitaria" e sarà a carico del bilancio degli anni, 2023, 
2024 e 2025 per gli importi di seguito indicati:
 Bilancio anno 2023 € 24.160,88;
 Bilancio anno 2024 € 24.160,88;
 Bilancio anno 2025 € 24.160,88;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, i 
Direttori delle UU.OO. di Cardiologia dei PP.OO. di Vicenza e di Arzignano;

5. di riservare, nel quadro economico dei costi dell'appalto, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016, la 
quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 150,00 quale importo massimo teoricamente 
distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento adottato con 
delibera n. 801 del 10/6/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività effettivamente svolte così 
come attestate dal RUP;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-12-22T15:42:29+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




